essentia sit. Et ex p̄fato nomine אֶתְרִיהַ mutata una litera ה videlicet in ל & מ, quæ literæ in medijs numeris reddunt 7, constituitur secundum nomen ab נ incipiens אלהים quod est nōmē spirit⁹ sancti, cui semp attribuitur septenarius, in quo connectitur ternarius cum quaternario, ad denotandum q̄ virtus sp̄ritus sancti vnit quaternaria corpora cum diuino ternario. Ad denotandum quoq; connexionem quam habet sp̄ritus sanctus cum filio, accipit duas lites ras, quæ tam in nomine patris q̄ filij reperiuntur, ה videlicet, atq; ח. Hinc ait filius de ipso spiritu, Ille de meo accipiet. Et cū filius acceperit a patre, ideo a patre filioq; pcedit & accipit. Tertium nōmē ab נ incipiens est לְאֵ, quod quāuis septuaginta duo θεός, Aquila ἐτυμολογίᾳ eius exprimens ἵσχυρός .i. fortē interpretat, tamen deum significat clementissimum & plūm. Agens tandem deus domestice & generali quodam influxu cū omnibus, אֲרָנוּר. i. dominus omnia gubernans dicitur. & dicunt hebræi q̄ deus ante creationem רִיחֹת, in creatione aurem nominatus est אלהים אֱלֹהִים, & post creationem habitans in mundo tanquam in templo sancto suo dicitur אֲרָנוּר. Vnde illud legitur psalmo. xj. בְּתִירְבֵּל קְרָשׂו id est, Dominus in templo sancto suo. vt qui dominatur in operibus suis. nam est dominus dominorum. quare templū mystice nota est אֲרָנוּר :& conuersa vice per æqualitatē numeri utriusque 6, perinde atq; in אֲרָנוּר .& אֲרָנוּר tanq; in suo תִּירְבֵּל .i. templo adorandus sic רִיחֹת, & deus in deo amandus, iuxta tripli-

תִּבְלֵל הַכָּל הַכָּל  
 id est templum domini, templum domini, tem-  
 plum domini. ¶ Restat aliud nomen incipiens  
 ab א, videlicet סֹרֶת, id est infinitudo siue  
 abyssus: & ponit supra בְּתַר, id est corona, quæ  
 est primum nomen ex illis nominibus decē quæ  
 hebræi dicunt nos mortales de deo concipere,  
 vel essentialia, vel personalia, vel notionalia, vel  
 communia. & nominatur sic ab illis בְּתַר, id est  
 corona. חַבְמָת, id est sapientia. בִּרְנָת. i. pru-  
 dentia siue intelligentia. חַסְר, id est clementia.  
 אֲבוֹר, id est grauitas, fortitudo vel seueritas.  
 תְּפִרְתָּה, id est ornatus. צָחָק, id est triumphus.  
 חֹדֶר, id est confessio laudis. סָרָה, id est funda-  
 mentum מֶלֶבֶת. i. regnum. dicuntq; ꝑ ipsa  
 בְּתַר. i. corona regni omnium seculorū, sit fons  
 sine fundo, & אַבְתָּה. i. misericordiarū  
 pater. cuius mysterium illud est, quod אַתְּהַיָּה si-  
 gillat per אַמְתָּה, hoc est essentiā per veritatē,  
 sicut ait Eliezer. אַמְתָּה חַמְתָּה. i. veritas est si-  
 gillum eius. Probat hoc ratio arithmeticā, quam  
 imitātes si multiplicauerim⁹ אַתְּהַיָּה  
 surgent 441, quæ simul sunt אַמְתָּה. i. veritas: si-  
 cut ut שָׁלוֹם אֶרְנִי, id est domini pax. Scribitur  
 quoque apud Zachariam quod dominus erit  
 אַחֲר, id est vnum, & nomen eius אַחֲר. i. vnum.  
 Potest dici ꝑ dominus deus erit א, id est prin-  
 cipium, & אַחֲר, id est vnum: vt qui sit prin-  
 cipium vnius. Ipse nang; supra omnem vnitati-  
 tem, & omnis vnitatis sempiterna origo est. Et  
 potest dici ꝑ est non vnum, sicut dicitur nō ens,  
 quoniam est supra omne ens: a quo emanat quic-

quid est. Vnde a contemplatissimis nominatur  
 יְהָוָה. i. non ens. Ita quoq; non vnum est, quoniā  
 omnis vnitatis causa est, & vnitatis post ipsum  
 est, & nihil eorum est, tam quæ post ipsum sunt,  
 q; quæ nō sunt, vt in libro speculationis ait Rabo  
 bi Hamai מִאַחֲרוֹת שֶׁבֶל נָאצָלִים  
 . וְתַהֲוָה אַרְנוּ רָוְמָת לְאַחֲרָה.  
 deriuantur ab vnitate sua, & ipse non est similis  
 ipsi vni. Neq; id solum hebræi fatentur, verum  
 etiam assuerat Dionysius in libro de mystica  
 theologia, his verbis, ὅυτε ἄριθμός ἐσιν, ὅυτε  
 τάξις, ὅυτε ἵνα, ὅυτε ἴνότης. id est, Deus neq;  
 numerus est, neq; ordo, neq; vnum, neq; vnitatis.  
 imò vt ipse Dionysius in tractatu de diuinis no  
 minibus ait, ὅυτε ἀιδητοῖς ἀντῆς ἐσιν, ὅυτε  
 φαντασίᾳ, ὅυτε δόξᾳ, ὅυτε ὄνομα, ὅυτε λό  
 γῷ, ὅυτε ἐπαφῇ, ὅυτε ἐπισήμῃ. id est, Neque  
 sensus eius vllus est, neq; imaginatio, neque opis  
 natio, neque nomen, neque sermo, neque tactus,  
 neq; scientia. Cui adstipulatur Gregorius Na  
 zianzenus affirmans, τὸ μὴ ληπτὸν εἰναι ἀν  
 ορωπόντινα διανοία τὸ θεῖον, μὴ δὲ ὅλον ὅσον  
 ἐσι φαντιζεθεῖ. id est, Non comprehensibile  
 fore humano discursu diuinū, neq; totū quicq; d  
 imaginari potest. Et cum omnium substantialis  
 um scientiarum atque virtutum fines simul om  
 nes in se ineffabili modo ante acceperit, omnib;  
 etiam spiritibus angelicis eminet, incomprehen  
 sibili virtute supne locatus. ἀ γὰρ ἐφὶ Διονύ  
 σῳ, ἀτὶ γνώσες πάσαι τῶν ὅντων ἦσι, καὶ ἀτ  
 τὰ ὅντα τὸ πέρας ἔχουσιν, οὐ πάσις ὅντος  
 ἐπίκειναι, καὶ πάσις γνώσεως ἐσιν ἐξηρημένη.

Id est. Si enim, inquit Dionysius, sciētiæ omnes,  
 rerum subsistentium sunt, atq; in substātias desis-  
 nunt: qui substantiam excedit omnem, scientia  
 quoq; omni superior sit necesse est. O altitudo, o  
 profunditas, o nostra infirmitas. Quāto magis co-  
 gitam⁹, tāto minus intelligimus. Nā nihil aliud  
 inuenimus q̄ infinitū pelagus אֵין סוֹת, id est  
 nihilitudinis, & fontem omnis entitatis ex aby-  
 so tenebrarum manantem perenniter. At satis  
 videri debet id nos de illo nosse, quod ipse nobis  
 de se reuelauit, quia sit נ̄ siue α, id est principiū  
 absque initio: quod etiam attestatur Azariel  
 הוּא רָאשׁוֹן בְּלִי תְּחִלָּת וְתֹהַר אַחֲרָיו  
 בְּלִי תְּכִלָּת. id est, Hic est primus absq; ini-  
 tio, & hic est ultim⁹ absq; termino. Afferunt he-  
 bræi contemplatissimi q̄ נ̄ superioris nominis  
 סוֹת, id est infinitudinis siue abyssi, est te-  
 nebrosum: & quod vbi se ostēderit, vt sit aliquid  
 & reuera subsistat, tū נ̄ tenebrosum in נ̄ lucidū  
 convertitur. Scriptū est enim, Sicut tenebre eius,  
 & lux eius. Et appellatur tunc quidē נ̄ magnū,  
 quando exire cupit & apparere omniū rerū cau-  
 sa. Per ר̄ pxime sequentē literā exit : de qua ait  
 Rac. עַלְבָן תְּמִצָּא הָאוֹת הַיוֹת פּוּעַלְתָּה.  
 id est, Sic repertis literam hāc  
 scilicet ב̄ facientem res omnes. quapropter נ̄  
 eandem vti propinquissimam & fœundiorem  
 literam sibi recipit, nominaturq; בָּא, id est pa-  
 ter omnis generationis & productionis. Hinc  
 Rabbi Mahem Racanat ait in distinctione Ge-  
 neseos, נ̄ ponitur in capite alphabeti, quia fuit  
 ante omnia, quin etiam ante legē. בָּ autem ipsa

secunda est in ordine alphabetico, quia fuit legis  
 initium. Deinde assumptum ἐν rursus ablegat  
 in vniuersitatē entium ex infinito אֵין finem  
 suum consequi desiderans, quare finalem literā  
 γ coniungendo ב generat, id est filium:  
 quæ prima est productio in deitate, ac princi-  
 piū alteritatis. vnde cognominatur רָאשִׁית  
 id est principium. Et forte mirum est φ secunda  
 numeratio dicatur principium & sapiētia, vt ait  
 idem Racanat his verbis, זָרְלִי תְשַׁאֲלָה  
 שְׁחַבְתָּה תִּיהְיָה סְפִירָה הַשְׁנִירָה לִמְתָּה  
 סְפִירָה רָאשִׁית. Et forte quæres, Cum  
 sapientia sit numeratio secunda, quare dicatur  
 principiū: quia, inquit idē Rabbi, scriptū est in  
 Bahir אֵין רָאשִׁית אֶלָּא חַכְמָה. i. nihilest  
 principiū nisi sapiētia. Restat ר quod est inter  
 נ & γ nota sancti nōis רִת cuius ambo chara-  
 cteres si alternis vicib⁹ nominī ב intertexue-  
 ris, erit בִּרְעָת .i. intelligētia, prudentia, seu pro-  
 uidentia, scilicet emanatio in diuinis tertia.  
 ב secunda litera iuxta hebræos secundū signi-  
 ficat ab ipso deo gradum angelorū: qui dicun-  
 tur אַפְנוּת .i. formæ seu rotæ: ac secundo los-  
 co deriuantur à dei virtute per intelligentiam  
 priorē, & ipsi à deo quoq; inferioribus influunt.  
 nomine tamen sanctorum בְּרָכִים secun-  
 dus ordo primæ hierarchiæ à Dionysio designa-  
 tur: quorum nomen est בְּרַח, id est ordina-  
 uit: & בְּרַח, id est multum, hoc est multus ordo  
 vel scientia multiplicata, siue scientiæ plenitu-  
 do, aut plures scientiæ & ordines. In ipsis enim  
 est eximia scientia, deique contemplatio, atte-

stante ipso Dionysio his verbis, οὐδὲ ἐπωνυμία τῇ χερουβίμ στυλικὸν ἀντῆ, καὶ θεοπτικὸν καὶ τῆς ὑπερτάτης φωτοδοσίας δικτικὸν καὶ θεωρητικὸν ἐφ ἀρωτουργῷ Δυνάμει τῆς θεαρχικῆς ἐπιτέλεως, καὶ τῆς σοφοποίας μεταδόσεως ἀναπεπλασμένορ καὶ κοινωνικὸν ἀφθόνως ἀρός τὰ δεύτερα τῇ χύσῃ τῆς Δωριθείσκης σοφίας. hoc est, Chetubim appellatione, illorum eximia scientia, deique speculatio, summæque & exuberantis lucis capacitas, atque contemplatio (qua diuinam speciem non per traduces ullos, sed prius maria vi sua intuentur) gratiæ quoq[ue] copiosa traditio, & communicatio inuidiæ suore carent, qua indultam sibi sapientiam in sequentia & inferiora transfundunt, designatur. Estq[ue] ipsa litera secunda, scilicet ב in fine & medio semper radicalis: in principio vero nonunquam radicalis: ut in dictione בְּרִית, id est pactum. qua quidem dictione Rabbenu Haccados maximum mysterium perpedit, nempe quod deus amore virginis מִרְבֵּת & filij eius רִשְׁת mundum creavit. inducitque hæc verba quæ habentur apud Ieremiā tricesimotertio capitulo בְּתַ אָמֶר יְהוָה אֱלֹהִים כִּי רַוְמָב גְּלִילַת חֲסֹת שְׁטִים וְאֶרֶץ לֹא שְׁמָרָה id est, sic dixit dominus, Nisi pactū meum esset, diē ac noctē leges cœlo & terræ nō posuissem. Vbi notandū q[uod] literę dictiōis בְּרִית ratione arithmeticā ascēdūt ad numerū literarū sc̄issimorū nominū יְהֹוָה וְמִרְבֵּת, hoc est 612. quā obiē verba ipsa Ieremię sic interpretat, nisi pactū

מְרִירָתִי אֲשֶׁר רַשֵּׁןְנִי  
diē & noctē leges non posuissim. i. mundū non  
creassem. Quod cōfirmat Rabbi Ankelos dices  
**בְּחַכְמָה בְּרָא יְהוָה שְׂמִינִיא וְרָה אַרְעָה**  
id est, Propter sapientiā creauit deus cōlum &  
terrā, hoc est amore רַשֵּׁן . cui in diuinis sapien-  
tia attribuit. vel amore beatissimæ virginis, que  
est mūdi sapiētia, creauit deus cōlum & terrā.  
Hinc merito verba illa Ecclesiastici sanctissima  
ecclesia de ipsa sanctissima מְרִירָת mundi sa-  
pientia ex libro sapientiæ canit, ἀρὸ τὸ ἀἰῶνα  
νὸς ἀπαρχῆς ἐκτισμένος. id est, Ab initio & ante  
secula creata sum. quæ verba sapiētiae diuinæ  
minime cōuenire possunt: quia nihil est ī deo, qđ  
nō sit ipse deus. Quod vel Rabbenu Haccados  
id est magister noster sanct⁹, Iude⁹, asserit dices  
**לֹא נִמְצָא שׁוֹם רַבְּרָא בְּאַל אֲשֶׁר לֹא**  
hoc est, Non inueniunt aliiquid in deo  
quod nō sit deus. idcirco vt asserit Petrus Galatius,  
sapiētiam q̄ in deo est, deū esse necessario  
consequēs est. quare & ipsam increatā esse oportet.  
Verba igitur illa, ἀρὸ τὸ ἀἰῶνα ὡς ἀπαρ-  
χῆς ἐκτισμένος. cum non possint de diuina sa-  
piētia intelligi, de sanctissima matre מְרִירָת  
q̄ vere est. **הַכְּמָה כְּהָר עַלְיוֹנוֹת יִשְׁנָן**. i. p̄s  
sapientia, par est credi: vt constantissime idem  
doctissimus Petrus Galatinus probat.

**C**x repræsentat, vt dicunt hebræi, ex essen-  
tijs superioribus angelos, qui dicuntur ab eis  
**חַרְאָלִים**, id est angeli magni, fortes, &  
robusti, qui descendunt ordine tertio à diuinæ  
maiestatis bonitate, illuminanturque virtute

dei per intelligentiam secundam, & ipsi pariter inferioribus influunt, quos thronos Dionysius interpretatur. ἡ δὲ ἐπωνυμία τῷ ὑψηλοτάτῳ τῷ καὶ ἐπηρμένῳ θρόνῳ τὸ πάσης ἀμιγῶς ἔξηρνόθαι περιπεξίνες ὑφέσεως καὶ πρὸς τὸν αὐτὸν τὸν περικοσμίως ἀνωφερὲς καὶ πάσης ἰσχαπᾶς ἀρρέπως ἀνωκισμένορ καὶ περὶ τῷ ὄντως ὑψίστορ ὁλικαῖς δυνάμεσιν ἀκαπτασίας καὶ εὐσαθῶς ἴδρυμένορ καὶ τῆς θεορχικῆς ἐπιφυτήσεως ἐργασίας πάσης καὶ ἀντικαὶ δειπτικοῦ καὶ τῷ θεοφόρορ καὶ θεραπευτικῶς ἐπὶ τὰς βάσεις ὑποδοχᾶς ἀνοικεπταμένορ. hoc est, Aitissimmarum & eleuatarum sedium nomine illas ab omni terreni affectus humilitate longissime remotas esse, sursumq; ad ardua inuiolabili studio ferri edocemur, dum illæ ab infinitis omnibus iugis intensione disiunctæ, ac circa illum qui vere excelsus est, totis viribus inconcusse stabiliterque locatae diuinum aduentum absq; ullius perturbationis ac materiæ impedimento suscipiunt, deumque ferentes obsequij deuotione, ad ipsius percipientes fulgores semper patent. ¶ Et est ipsa litera Σ semper radicalis, ut Σ, id est felix, aut bene fortunatus: ut explicatum habemus à matre Zelpha ancilla Lię, vel ab ipsa Lia domina Zelphæ parturiētis, quæ illo suscepto inquit Σ, id est in prosperitate: qui primus fuit filius Zelphæ: Iacob autem septimus. unde nomen eius ex duabus literis septem importatibus accommodatissimum est. ¶ dicunt hebræi, symbolum est emanationis quartæ apud supos eorum, q; dicuntur שׂמְלִים

& in virtute dei per medium intelligentiae ter-  
tiæ influuntur, & illa virtute inferioribus in-  
fluunt. Hanc quartam emanationem interpre-  
tatur Dionysius dominationes, inquiens, τῷ  
μὲροῦ ἀγίῳ κυριοτάτῳ τῷ ἐκφαντορι-  
κῷ ὄνομασίᾳ ὅιομαι Δηλοῦ ἀδόυλωτόρ  
τινα καὶ τάσης ὑποτεξίας ὑφέσως ἐλευθέ-  
ρωρ ἀναγωγὴν ὁνδὲ μιᾶς τῆς τυραννικῶρ αε-  
νομοιωτάτῳ ὁνδενὶ πρόπω καθόλου καὶ  
τακλινομένῃ ἀυτῷ ἐλευθεροπρεπῶς ὡς  
ἀμείλικτορ κυριότητα τάσης μεωτικῆς  
δουλοποιίας ὑπερκρήμνη ἀνευδότου ὑφέσει  
τάσῃ. hoc est, Sanctarum igitur dominatio-  
num pleno mysterij nomine signari arbitror cel-  
siorēm intelligentiam quandam, totius seruitus  
tis ignaram, omniq[ue] summissione infima libe-  
ram, nullique tyrannicæ dissimilitudini ullo  
omnino modo se ipsam subiectentem: quæ cum  
asserit libertatem, ut nullis blanditijs cedens, ve-  
ráque dominatio, seruili omni & imminutioni  
obnoxio opere superior est, nulliq[ue] summissione  
cedit. ¶ Estque ipsa litera י semper essentialis,  
ut id est dilectus. cui inquam רְרָא vere  
gerenti typum Christi, dominus mirabile ora-  
culum referauit, ubi tempus præscriptum ad-  
uentus יְשֻׁן occulte innuitur: quod quidem  
oraculum in secundo volumine Regum habetur  
his verbis: בַּיִתְלָאוּ יְמִירֵךְ וְשַׁבְּכָת עַם  
אֲבוֹתֵיךְ חִסְטּוֹתֵיךְ אֶת זָרֵיךְ אַחֲרֵיךְ  
אֲשֶׁר יָצָא מִמְּעִירֵךְ id est, Quando cōpleti  
fuerint dies tui, & quiesces cū patribus tuis, sus-  
citare faciā semē tuū post te, quod egrediet de-

intestinis tuis. quæ verba ita enodabimus. Dies  
 vniuersitatis ab initio constituti (vt habetur in  
 theologia hebræorum) 1000 anni sunt: ad quæ  
 terminum quanvis aliqui appropinquauerunt,  
 vt **אָרֶב** qui vixit 930 annis, & **מִתְרוֹשֵׁחַ** 960  
 & alij, nullus tamen illud diuinum **אָתִיגַת**, de  
 quo in fine Canticorum dicit **שְׁלֹמֹחַ לְהָאָלָה**  
 id est. Mille tibi Salomo. sic exigente peccato  
**ωρωπλάσου**. Siquis autem ad statutum ab  
 initio terminū deueniret, attingeret ipsum al-  
 phabeto revolutu **בָּ**, id est 1000. secundū quæ  
 terminum loquutus est dominus ad **רְגָנָן** nam  
 ab orbe condito usq; ad Christum fuerunt anni  
 3786. q; sicut sol vnā cum luna & stellis ipsis in  
 quarto die firmamentū exornauit, perfecit, atq;  
 illustrauit: ita **שְׁמַיָּה** vera lux, intra terminos  
 quarti millenarij toti mundo affulsit, & cum in-  
 numerabili martyrum apostolorū doctorūmq;  
 multitudine, firmamenti. i. legis obscuritatē, &  
 nostræ noctis tenebras illuminauit. sed ab ipso  
 orbe cōdito usq; ad mortē David præteriere an-  
 ni 2880. Igit à morte **רְגָנָן** usq; ad Christū  
 fuerunt anni 906, vt patet cuiuis sciēti ipsam  
 subductionē. Adde 70 annos vitæ **רְגָנָן**, & erūt  
**רְגָנָן**. Adde iterum numerū literarū nois  
 cum **ר** sicut scribit in Paralipo. & habebis 24.  
 qui numerus si addat numero superiori, reddit  
 1000. qui numerus est cōpletæ ætatis. Nec mi-  
 ret aliquis si addat numerus nominis: quia nisi  
 aliquod mysteriū ibi lateret, nō dixisset Ioānes  
 in Apocal. Qui habet intellectū, cōputet nume-  
 rū nominis bestiæ, qui est numerus hominis. Et

rursum in cōputatione numerorum qui resultabat ex aliquibus verbis oraculi, habet ille 1000 cōpletus cum annis vita: quæ verba sunt hæc כִּי יְמָלָא רַمְרֵךְ רְשִׁבְבָּת עַם hoc est, Quando complebuntur dies tui, & dñe mieris. accepta tamen dictione אֶת עַם pro ut accipitur in Paralipomeno dūa idem repetitū altius diuinum illud oraculum. Computus illarum literarum tanti oraculi est 1035, quo sunt anni à die cōceptionis רְנָר usq; ad mortem Christi. nam ultra illos 1000 annos vixit Christus 33 cum dimidio: & si acciplantur 9 menses, quibus רְנָר stetit in materno utes 10, & 9 ipsius Christi, dant annum cum dimidio: quod tempus additum illis 33 annis cum dimidio, reddit 35. Quibus verbis oraculi respondens רְנָר deo plenus multa tangit mysteria: inter quæ præter 1000 reperitur & illud mysterium תְּהִוָּה הַאֲדָם, id est lex hominis, dempto תְּנִשְׁאָר quod supputatū dat 606. quem etiam numerum dant literæ innuens quodd hoc effecit vera lex hominis, & non merita רְנָר: ut sicut per hominem omnia bona perdideramus, ita per hominem omnia bona recuperaremus. Hinc magno mysterio רְנָר & אֲדָם eodem ferme nomine appellantur. siquidem hæc nomina & אֲדָמָנוּר (quo nomine vocatus est רְנָר) compoduntur ex נָר quæ est litera diuinitatis, & נָר quod est sanguis: quæ nomina significat eos extitisse plenos sanguine, id est peccato, ab ipsa diuinitate redemptos: quæ in tribu רְחוּרath d. iiiij

humanata est: quod vel ipsa dictione significatur. nā ῥττρת scribitur ex quatuor literis nominis τετραγραμμάτωμ, interposita η, que importat, id est quadraturam corporeę molis. Χη litera, dicitur hebræi, designat entia superiora, Σ ab ipso deo emanationis, q ab ipsis שְׁרֵפִית appellantur, & influuntur de virtute dei per medium intelligentiae quartæ, ac eadē virtute inferioribus influunt. & in hac emanatione dissentunt ab ipso Dionysio, qui ipsos שְׁרֵפִית in prima emanatione iuxta nomē interpretat, his verbis, τὴν μὲν ἀγίαν τῷ μετεφράσιμῳ ὀνομασίᾳ φασὶν οἱ τὰ ἐβραϊκὰ εἰδότες, οἱ δὲ μπρηστὲς ἐμφάνημα, οἱ δὲ φραντζιστὲς. i. Sacerdotū quidē Sciaphi appellationem iij qui hebreæ linguaꝝ periti sunt, incēdētes siue calefacentes significare aiunt. Appellatione vero virtutū quintū choīū signat, discess: τὴν ἡ τῶν ἀγίων Δυνάμεων ἀρρένωπόρ τινα καὶ ἀκαταστῆσορ ἀνδριαν, εἰς τάσσας τὰς κατ' αὐτὴν θεοῦ δέσις ἐνεργείας πρὸς μηδεμίαν ὑποδοχὴν τῶν εἰδίδομένων ἀυτῇ θεαρχικῶν ἐλάμψεων ἀδρανῶς ἐξαθενοῦσαν δυνατῶς ἐπὶ δὲ θεομίμητορ ἀναγομένην δική ἀπολείπουσαν ἐαυτῆς ἀναρδρεῖα τὴν θεοδάκην κίνησι. hoc est, Enim uero beatissimaru appellatione virtutū virilē quandā, & ut sic dixerim, masculam inconcussamq; fortitudinem signari certum est, qua in omnibus diuinis suis actionibus præditę, ad nullius superne illabentis diuini fulgoris perceptionem inualidę fiunt, atq; ad dei imitationem potenter assurgunt: neque per imbecillitatis ignauiam diuinos suos

deserūt motus. ¶ Dicūt hebræi de ipsa litera ח quæ in nomine רַחֲרָה geminatur, quod in prima ח fabricauit & produxit mundum in mente, in secunda vero explicuit in proprias formas, hac tamen lege, ut res in secunda productione explicitatæ consequantur & æmulentur primâ productionē in simulacro & cōsonantia. Illud quoq; obseruandum est in utroque nomine dei magno ob illam geminationem ח esse quaternarium literarum, qui tamen a ternario non discedit. Nā utrobicq; sunt tres literæ tantum, sed una ח geminata est, quæ indicat utrunque fœturam, in mente scilicet, & in effectu. ¶ Hic prætereundum non est maximum mysterium de ipsa litera ח cuius additione dominus auxit nomen אֵבֶר ב, quod significat patrem excelsum: Et factum est בְּאֵבֶר אָבֶר אָבֶר, i. pater excelsus multitudinis. Est cīn hæc dicitio אֵבֶר בְּ composita ex integro & duobus corruptis, sic אָבֶר אָבֶר בְּ significat patrem. ב ex dictione בְּ mansit, & ב ex dictione בְּ quæ multitudinem sonat. & redunt literæ ipsius nominis אֵבֶר בְּ in numero 248. quot sunt ossa in humano corpore, & quot sunt præcepta affirmatiua in lege Mosaica. Quā literam significantem ṣ abstulit a שְׁרָה quæ prius vocabatur שְׁרָה. Et sicut summotū a muliere שְׁרָה, & additum viro, sic in primis parentibus acceptum est a viro, & datum est mulieri, q̄ de costa a viro sumpta formata est. Hic lapsus, & hic אֵבֶר בְּ perfect⁹ corā deo. ¶ Notat essentiam supernorum emanationis sextæ, qui ab hebræis dicuntur מֶלֶאכִים,

Id est angeli: & influuntur de virtute dei per me-  
 dium intelligentiae quintae, ac eadem virtute  
 inferioribus influunt. Potestates tamen in sexta  
 emanatione ponit Dionysius, inquiens, τὴν ὁμο-  
 τηγῆ τὴν θεωρηκυριοτήτων οὐ Δυνάμεων τὴν  
 ἐνοσμορικήν αὐτούμφυρτον πόθι τὰς θείας ἀπό-  
 δοχάς εὐταξίαν, καὶ τὸ τεταγμένον τῆς ὑπόθι-  
 κοσμίαν καὶ νοεράς ἐξοιάτητον. hoc est, San-  
 etarum potestatum vocabulo (quæ vna & æqua-  
 lem cum altissimis dominationibus atq; virtu-  
 tibus sortem accepere) significari dicimus orna-  
 tissimum, & nulla permisstione confusum ad dis-  
 uina suscipienda, ac pulcherrimum ordinem, &  
 aptissimam seriem cælestis spiritualisq; poten-  
 tiæ. ¶ Non sine magno sacramento factū est q;  
 litera γ, importans senarium sit tertia & ultima  
 in nomine redemptoris nostri ψ. nam cum  
 opifex sumimus deuenerit in fabricam per se-  
 narium, numerum vtique primo perfectum,  
 conueniens est ut includatur in nomine verbi in-  
 carnati, per quod facta sunt omnia: nec in ipso  
 addēda est litera η quæ est combinata in nomi-  
 ne ρητρη ut aliqui opinati sunt: quia duo illa η  
 maximo mysterio mutata sunt in ψ. Dicunt e-  
 nem secretiores theologi, q; summus opifex deus  
 spiritualia omnia produxit per quandam vīm  
 significatā in priori η, corporalia vero per vir-  
 tutem signatam in posteriori η: & cū omnia per  
 verbum humanatū quod nominatur ψ, effe.  
 Etā sint, virtutes aut proprietates ipsæ signatæ  
 per illa duo η includuntur in eo. sed quia ψ  
 dat⁹ & miss⁹ est nobis tāquā redēptor & duxtor

ad veram quietem, quæ est vera vita æterna, imd  
factus est ipsa quies nostra, ideo in loco illorum  
duorum נ significantium rationes principij, in  
nomine יeshׁוּעָה ponitur ו, quod est principium  
תְּשִׁבַּת, & ipsum significat, quod interpretatur  
quies. In qua dictione est ז litera media, quæ si-  
gillū est summæ sapientiæ, qui est deus filius: &  
est תְּ uultima litera rationem finalem designans.  
ו autem principium תְּבָשׁ pro tota dictione  
accipitur, sicut est tritus modus accipiendi apud  
hebræos . Si totum itaque texatur, hoc impor-  
tat, sapientia vel deus filius est finis & requies.  
Præterea prima litera גֵּשׁ est ר, quæ diuinita-  
tem significat, γ quæ est tercia, arborem vitæ, ut  
diximus, notat: & ו requiem. per quas tres lite-  
ras denotatur ♫ גֵּשׁ noster est de⁹ omnes viui-  
ficans vtraq; vita, & tandem beatificās in requie-  
illa æterna . Extat quoque יְהֻדָּה alio myste-  
rio in nomine גֵּשׁ, per viam videlicet nume-  
rorum adiuncto nomine matris, a qua substan-  
tiam corporis traxit. nam quatuor literę גֵּ  
cum quatuor literis בְּרִית constituunt 316:  
quem etiam numerum dant literæ tres nominis  
גֵּשׁ: in quo denotatur nominatiū ipsum a patre  
deo matrec humana processisse. Nec apponens  
dum est secundum ו dicendo וְשִׁיר, quanuis  
latine dicat sic exqrēte ordine declinationis grā-  
maticalis: de quo nō curandū est: quia mysteria  
nō sunt in idiomate latino, sed hebræo. Vbi at-  
tendendum est, ne aliquid addatur vel minua-  
tur, quia multa destruerentur mysteria, quæ tam  
in significatis literarum illius nominis, q; in nu-

meris earum, & etiam in vaticinijs correspondētibus continentur. Habent enim pro constanti secretiores theologi, q̄ oracula multoties continent nomina illorum de quibus prophetatur, in principio, fine, vel medio dictionum: secundum quem modum nomen רְשָׁעֵן s̄epius reperitur, vt psal. רְהִי שְׁמֹו לְעוֹלָם לְפָנֶיךָ שְׁמַתְּזָן. רְגֹן שְׁמוֹ וַיַּתְבְּרַכְךָ כָּל אָרוֹת Ante solē permanet nōmē eius: & benedicēt in ipso omnes tribus terrę. Nomen enim cōtinetur in capitibus horum verborum רְגֹן רְשָׁעֵן . Vbi si accipientur capita dictionū, quæ sunt רְשָׁעֵן, שְׁמַתְּזָן, constituantur quod nōmē fuit ante solem, & in ipso benedictæ sunt omnes gētes. Similiter Genes. 49. vbi dicitur, Veniat Messias, capita dictionum constituant nōmen רְשָׁעֵן, quæ in hebræo sic habentur. רְכָא שִׁילָת וְלֹן Sed mirabilius est in psal. 95. in verbis istis רְשָׁמָחוּ תְשִׁמְרִים רְתַחֲלָל הָאָרֶץ יְרֻעָס הַיּוֹסֵד מִלְחָמָה רְעִלְיוֹן שְׁרָבָל hoc est, Latentur cæli, exultet terra, contremiscat mare, & omnis plenitudo cius: exultabūt campi, & omnia. In quorum verborum mysterio refertorū capitibus habetur nōmē completum, & postea idem nōmē absq; ultimo רְהִנָּת, deinde nōmen רְשָׁעֵן: ad denotandū q̄ illud complecti debebat in nomine רְשָׁעֵן tāquā successore suo, cui quodammodo cedebat, quia virtus illius nominis רְהִנָּת data est רְשָׁעֵן, cui pater omnia dedit. Vnde probat authoř ספר תְּמִינָת per illud תְּמִינָת vltimum ipsius nominis רְהִנָּת diuinitatem debere ynitū cum

humanitate , & effici יְשָׁמַח in quo existeret  
 virtus illius magni nominis. ideo vniūtur nomi-  
 na, & succedit nomē יְשָׁמַח incompleto illo  
 quando secūdo repetitur: quia sicut in priori te-  
 stamento venerabantur completum, sic in secun-  
 do & vltimo cessisse innuitur . Completur insus  
 per hoc nomen יְשָׁמַח ex numero maiori, mino-  
 ri, & medio in denarium , qui est numerus com-  
 pletus.est enim unus senarius, unus denarius, &  
 tres centenarij, qui simul iuncti cōstituunt decē,  
 numerum quidem perfectum , & constitutum  
 ex omnibus generibus rerum spiritualium, vide-  
 licet cælestium & terrestrium, quæ importātur  
 per numeros denarios & cētenarios , iuxta illud  
 quod Paulus s̄apieis repetit dicens, In ipso est o-  
 mnis plenitudo, & in ipso recōciliantur omnia.  
**C**ūt assertunt hebræi, signaculum est beatorum  
 spirituum superiorū emanationis septimæ , qui  
 nominantur ab eis יְהִלָּא, id est dij, & in-  
 fluuntur de dei virtute per sexti ordinis ange-  
 los, ac eadem virtute inferioribus influunt. Hanc  
 septimam emanationem Dionysius principatus  
 interpretatur, dicens, ἐκ φαίρι γαρ οὐ μὴ τὸν θυ-  
 ρενιωρ ἀρχῶμε τὸ θεοφάνες ἀρχικόρι καὶ ἡγεμο-  
 νικόρ μετὰ τὰξιν ιερᾶς , καὶ ταῖς ἀρχικαῖς  
 πρεποδεσάταις δινάμεσι, καὶ τὸ πρὸς τὴν  
 ὑπεράρχιορ ἀρχὴν ἀντοῖς τε ὄλικῶς ἐπερρε-  
 φθαι καὶ ἐτέρωρ ἀρχικῶς ἡγεμοναῖ, Επρὸς  
 ἀντὴρ ἐκάνηκεν ὡς Δυνατόρ ἀποτυποῦσθαι  
 τὴρ ἀρχοποιορ ἀρχὴν ἀναφάινει τε τὴν  
 ὑπερουσιορ ἀντῆς ταξιαρχίαμ τῇ τῷρ ἀρχι-  
 κῷρ ἐυκοσμίᾳ δινάμεωρ. hoc est, Exprimitur

nanc̄ cælestium principatum nomine, illos ad dei imaginē principari ac duces esse, cum sancto, principalibusq; virtutibus cōuenientissimo ordine: atq; id præterea, ad summum eos principatum tota intentione conuersos, aliorum quoq; præcipua dignitate duces esse: ac pro viribus in se effingere supremum illum suiq; authorem principatum student, principaliumq; deco<sup>r</sup>e virtutum, summum illius diuinumq; ordinem promere. **C**Estq; ipsa litera ו perpetuo naturalis vt זתב נ, id est aurum. Vnde זתב צריך, id est lamina aurea, quæ erat octauum genus vestimentorum quæ præordinata erant a deo pro sacerdotibus & pontificibus antiquæ legis: quæ omnia figuram & typum gerebant nostri summi pontificis יט, & eorum quæ in sacerdotio euangelico constituit, in qua scilicet צריך erat scriptum nomen יהוחה. Hæc super pileolum lineum, & commune omnium sacerdotum. In pontifice plus addebatur, vt in fronte vitta hyacinthina constringeretur, totamq; pontificis pulchritudinem, dei vocabulum coronaret & protegeret. **C**ui signū est, vt dicunt hebræi, superiorum emanationis octauæ, & sunt angeli qui vocantur ab eisdē בנְךָ אלְהִים i.e. filii deorum, de virtute נ per angelos septimi ordinis infusisi, ac eadem dei virtute inferiorib<sup>9</sup> influentes: quos Dionysius appellat ἀρχαγγέλων ἀγίαρ τάξις. & hæc ipsa octaua emanatio, dicente Dioniso, ποὺς ἀγγέλους ἐν ποιᾳ κατὰ τὰς ἐυκόσμους ἀντῆς οὐ τεταγμένας οὐ ἀοράτους οὔτε μονιας. Et est semper ipsa litera ה fundamēta,

illis, ut in dictione יְהוָה, quod Græce dicitur ἀό·  
 γιοψ, nos rationale possumus appellare, ut ex ip-  
 so statim nomine scias mysticū esse quod dicit.  
 Pannus erat breuis ex auro, & quatuor textus co-  
 loribus, septimū vestimentū pōtificū, habens ma-  
 gnitudinem palmi per quadrum, & duplex, ne fa-  
 cile rumperetur. intexti erant enim duodecim la-  
 pides mirę magnitudinis atq; pretij per quatuor  
 ordines, ita ut in singulis versiculis terni lapides  
 collocarentur: & in singulis illis lapidibus secun-  
 dum ætates duodecim tribuum sculpta erant no-  
 mina. Cuius dictio[n]is יְהוָה literę supputatę dāt  
 358, quantū dant litteræ יְהוָה cum יְהוָה: quod  
 explicatur in nomine 42 literarum. quæ sunt  
 אֵל בֶּן אֵל רֹוח חֶסְדָּשׁ אֵל אַלְתָּה  
 id est, pater deus, filius deus, spiritus sanctus de⁹,  
 non tamē tres dij, sed vnuis deus . in quo nomine  
 quadraginta duarū litterarū deus mundum fabri-  
 cauit: sicut asserunt omnes qui de huiusmodi no-  
 minib[us] tractant. Nam litteræ יְהוָה dant 316:  
 cui si addantur 42, concendetur ad 358, quantū  
 reddit nomē יְהוָה. Ex qb⁹ cōcludit a p̄teriorib⁹  
 huius artis, sacræ scilicet arithmeticæ diuinariū  
 literarę, q̄ illū rationale sive pectorale mysterio-  
 sissimū in quo erāt 12 lapides pretiosi inscripti  
 cū nominibus electarū familiarū, & cū sacratissimis  
 תְּהִוָּרִים וְתְּמִזְבְּחִים. i. lumia & simplicita-  
 tes, Christū vere representabat, i quo est virt⁹ mū-  
 di creati, dicēte Ioā. πάντα δι ἀυτὸν ἤγειρον.  
 Et nota est angelorū emanationis nonæ, q ab  
 hebreis vocant בְּרִבְרִים: & influunt de virtute

dei per mediū intelligētiæ octauī ordinis, & ea  
dē virtute inferioribus influunt: quos בְּרֹכְבָּרֶת Dionysius ponit in secundo ordine, ut diximus: extremo vero in loco idem ἀγγέλους cōstituit. οἱ γαρ ἔφη ἀγγελοι συμπληρωπιῶς ἀποπε  
ρατοῦσι τὰς ὄλας τὴν ὄντανίων τοῦρ δια  
κοσμήσδε κατὰ τὸ τελευταῖον ὡς ἐμ ὄντα  
νίαις ὄνσιαις ἔχοντες τὴν ἀγγελικήν iδιότη  
τα. καὶ μᾶλλον πρὸς ἡμῶν ἀγγελοι πρὸς τὰς  
προτέρους ὀικειότερορούς ὄνομαζόμενοι, ὅσω  
πορὶ τὸ ἐμφανέστερον ἀντοῖς ἐσιην ἵεροχρίζε,  
καὶ μᾶλλον περικόσμῳ. hoc est, Angeli nan  
que, inquit, implendi peragunt munus, omnesq  
cælestium spirituum ordines compleat, extre  
mo in loco inter eximias illas immortales sub  
stantias anglicam proprietatem consecuti. At  
que ideo a nobis angeli rectius quam superiores  
appellantur, quod scilicet & ipsorum ordo ma  
gis circa evidentiora & apertiora versatur, ac  
mundana ferme negotia ab eis disponuntur.  
¶ Estque ipsa litera ו perpetuo essentialis, ut in  
dictione ל.ר.ros, quod est nomē מִשְׁרָאַל significandum filij dei in uterum virginis descen  
sum, quod plurimis in locis compertum habes  
mūs, & præsertim apud Hoseam. xiiij. cap. cum  
deus ita per os eius loquitur . אֲתִית בְּנֵי  
הָלֵל hoc est, Frō quasi ros Israeli. quod  
Jonathas in Chaldaeum vertens sic exposuit.  
אֲתִיר מִבְּרָא בְּטַלָּא לִישְׁרָאֵל id est,  
Erit verbum meum velut ros Israeli.  
¶ litera decima significat, ut asserunt hebrei,  
essentiam intelligentiarum emanationis deci

max. Appellantur autem נְבָרֶת nobiles & patricij, suntq; omnibus iεραρχίαις infiores: & dei virtute illustrātur per nonum chorum, eademq; virtute influunt filijs hominum cognitionem & scientiam rerū, mirificamq; industriam. vnde dicūtur qui tali prædicti sunt facultate, בְּנֵי אֹישׁ, id est homines nobilis intelligentiæ: de quibus illud legitur psalmo 49 שְׁמַע־בְּנֵי־אֹישׁ אָזֶן. hoc est, quicq; terrigenæ, & filij hominum. quod propriæ legitur, tam filij plebei, q; filij patricij. quasi diceretur, tam agrestes q; nobiles. Eam denominatiōnem ab hoc intelligentiarum ordine sumimus nos ipsi. Est enim in nobis intellectus agēs summa pars animæ: quam Aristoteles νοῦ, hoc est mentē appellat: quæ nobis sola deforts aduenit. Inde procedunt visiones prophetice, ac omnia magna & sancta. vocatur autem ab Hebr. נְבָרֶת Eadē p̄pemodū, nō distinguēs hanc emanationem nec ab angelis nec ab ultima hierarchia, asserit Dionysius, his verbis: τὴν ἡτῶν ἀρχῶν οὐκ ἀρχαγγέλων οὐκ ἀγγέλων ἱκνητορικὰ διακόσμησι ταῖς αὐθωπάσις ἑραρχίαις δι ἀλλήλων δικτέοντις εἰσατέρη ή κατὰ τάξιρη πρὸς τὸν θεόν ἀναγωγὴ οὐκ εἰσροφή, οὐκ οἰνωνία, οὐκ ἐνωσις, καὶ μέντη παρὰ θεῷ πάσας ταῖς ἑραρχίαις ἀγαθοπρεπῶς ἐνδιδούμενη καὶ οἰνωνία κῶς ἐπιφοιτῶσι μετ' ἐυκοσμίας ἑρωτάτης ὥροος, ἐνθερηθεολογία τὴν καθήματας ἑραρχιαρχῶν ἀγγέλων ἀπονέμηκεν ἀρχονταῖς τῷ μιχαὴλ ὀνομάζουε

σα, καὶ ἀλλούς ἐθνῶρ ἐτέρωρ. ἔσθοερ γὰρ οὐτις.  
σος ὄρια ἐθνῶρ κατὰ ἀριθμὸρ ἀγγέλωρ. hoc  
est. At vero principatum, archangelorum anno  
geloiumq; postremā distributionem enuncians  
di munus adeptam, humanis ordinibus ac funs  
ctionibus sacris vicissim praesesse putādum est:  
vt illius ministerio suo ordine ferantur ad deū  
& conuertantur, sintque ipsius societate & cons  
functione fœlices, dum diuinus processus ex  
mia dignatione cunctis sacris ordinibus indul  
getur, & socialiter ac diuino cum ornatu reuela  
tur. Hinc profecto humanam istam sacramque  
functionem angelis sacra scriptura distribuit:  
quæ Michaelēm principem Iudaicæ gentis ap  
pellat, & alios cæteraiū nationum. Statuit enim  
altissimus terminos gentium iuxta numerum  
angelorum.

**H**anc literam & maxime inter cæteras asse  
rimus diuinam, propterea quod præcipua diuina  
nomina hac scribuntur, vt אַחִית אָשֶׁר אַחִית  
אַחִית, id est, qui fuit, est, & erit. Nam trium  
temporum verbi substantiū differentias com  
plectitur, præteriti scilicet, præsentis, & futuri.  
Secunda enim & tertia litera ipsius nominis,  
scilicet ה & ו primam personam præteriti tē  
poris eiusdē verbi notat, quæ est הִירְאֵת, id est  
fui: quarta vero primam præsentis temporis  
indicat personam, quæ est חות, id est sum.  
prima autē, scilicet נ, quæ principio prime per  
sonæ futuri tēporis cuiuscq; verbi apponi solet,  
primam futuri denotat personā. quocirca illud  
Exo. 3 ca. אֲתָה אֱלֹהִים בְּתַחַת אַתָּה וְאַמְּרָה בְּתַחַת

תָּאַמֵּר לְבָנֵי יִשְׂרָאֵל אֶתְּנֶה שְׁלֹחֶנְיָה quis interpretari poterit ita, Sim qui sim, & ait, Sic dices filiis israel. Qui fuit, est, & erit, misit me ad vos. Secundum nomen habes et est, quod magno mysterio ineffabile dicitur. ita enim distinete diuinam essentiam significat, ut cum simplicissima ipsius unitate, & diuinorum personarum trinitatem, & aternam earum distinctionem, originem, productionemque aperte insinuet. Quia igitur deus trinus & unus, qui omnino ineffabilis est, atque incomprehensibilis, per hoc nomen significatur, idcirco nomen ipsum ineffabile dicitur. Eam ob rem antiqui Iudeorum à Mose illo magno edocti, ad designandum hanc diuinæ trinitatis & unitatis ineffabilitatem, statuerunt hoc nomine minime proferri: sed ubique inuenirent, loco eius nomen hoc אֱנוֹן, id est dominus pronunciar debere. ob hanc etiam dei ineffabilitatem dixit Rabbenu Haccados אֲוִירָעָר שָׁאֵין זָבוֹל לְתַשְׁיאָה לְאָל שֵׁם אשר אָנוּ זָבוֹל לְתַשְׁיאָה הַבָּרָת לְפִי שְׁעַצְמָתוֹ הַוָּא שְׁמוֹ שְׁמוֹ עַשְׁמָתוֹ שְׁמָנוֹ. i. idcirco notū tibi facio, deū nō habere nomē, cui⁹ cognitionē nos habere possim⁹: qñquidē eius substātia est nomē ei⁹, & cōtra. Quod Mercur. quoq; Trimeg. sentire vide, dū ait, ἐσί γένετο ὁ ὥψ ἀνάνυμος, id est, Est enim qui est, absque nomine. & rursus de his iusce nominis ineffabilitate inquit, οὐ τὸ οὐνοματοῦ δύναται ἀνθρωπίνῳ σόματι λαβειναι. hoc est, cuius nomen non potest humano ore effari. Quod neque cacodæmon

tacere potuit. Nam Apollo Delphicus quæren-  
ti cui dā quid deus esset, ita inter cetera respon-  
dit, οὐ τὸ ὄνομα μήδε λόγῳ χρόνου μενοῦ, id  
est, Cuius nomen nec verbo capiendum. Hinc  
deus loquens de hoc nomine Exodi 3 dixit,  
**לְעָלָם שֵׁם יְהוָה** hoc est, nomen meum ad  
occultandum. ubi aliqui dixerunt in æternum.  
quod verum esset si scriberetur cum ה, hoc mos  
do **לְעַלְמָה**. Sed ea dictio non habet ג, & des-  
cendit à verbo **לְעַלְמָה** quod occultare siue celas-  
se significat. Quod quidē nomē **יְהֹוָה** occultā-  
dum propter indignos, inuenit manifestatum  
& detectum ob ipsos mites & pios in hoc ver-  
siculo per literas ultimas **א ב כ ד מ נ ש ת**. id est, Si dixerint mihi, quod no-  
men eius quid? Hocce nomen **יְהֹוָה** perfectissi-  
mē discipulis suis exposuit. quate & patrem  
alloquens (vt Ioan. habetur 17 cap.) inquit,  
ἐφανέρωσά σου τὸ ὄνομα τοῖς ἀνθρώποις  
δὺς Δεδώκας μοὶ ἐκ κόσμου. Ex quo prædicto  
nomine tria alia diuina nomina componi vete-  
res hebræorū asseruerūt, scilicet **יְהֹהוָה**, **תְּהִוָּה**, **רוּחָה**. Primum quod idem est quod deus, patrem de-  
signat, qui totius diuinitatis fons est, & com-  
ponitur ex ה prima litera, & ג secunda eius.  
dem nominis de quo Hieronymus ait. Octauū  
scilicet nomen est **יְהֹה**. quod in deo tantum po-  
nitur, & in הללויה extrema quoque syl-  
laba sonat. Afferitq; Origenes quod הללויה  
אתה אמן & אמרן propter vernacu-  
lum uniusculusq; linguæ idioma non possit ita  
apud alios sonare, vt apud suos dicta sunt: &

multo melius esse non interpretata ponere, q̄  
 vim eorum interpretatione tenuare. Igitur  
**אַלְלוֹת** exprimit laudate dñm: אָמֵן vero  
 Aquila, referente Hieronymo, ἀπίστομίως  
 exprimit: quod nos fideliter possimus dicere,  
 ductum aduerbum ex nomine fidei אָמֵן.  
 Septuaginta duo γένοιτο, id est fiat. Vnde & in  
 fine librorum (in quinq̄ siquidē volumina psal-  
 terium apud hebræos diuinum est) γένοιτο γέ-  
 νοιτο transtulerunt: quod in hebræo legitur  
**אָמֵן אָמֵן**: quo scilicet ea vere dicta quæ sunt  
 supra, confirmantur. Vnde & Paulus assertit non  
 posse aliquem respondere אָמֵן, id est confir-  
 mare quæ prædicata sunt, nisi intellexerit præ-  
 dicationem. אֲתִרָּא אֲתִרָּא magis Syrum est, vt  
 ait diuus Hieronymus, quam hebraicū: tametsi  
 ex confinio vtrarumq; linguarum aliquid & he-  
 bræum sonet: & interpretatur, dominus noster  
 venit: vt sit sensus, Si quis non amat dominum  
**יֶשְׁוָה** Christum, ἀνάθεμα sit: & illo completo  
 deinceps inferatur, dominus noster venit. quod  
 superfluum sit aduersus eum odijs pertinacijs  
 bus velle contendere, quem venisse constet. Se-  
 cundum vero nomen ex secunda & tertia con-  
 stat litera, sic יְהָוָה: quod ipse interpretatur, & fi-  
 lium significat, quia ipse profecto est quē pro-  
 phetæ ad redimēdum genus humanum ventu-  
 rum prædixerunt, & digito quandoque moni-  
 strādū, iuxta illud Esaïe 35 cap. אַלְהִיט  
**יְהָוָה רַבָּא זִרְשָׁעָנָר**, id est, Deus ipse veniet, &  
 saluabit nos. Tertium denique nomē diuinum  
 ex tertia & quarta constituitur litera, scilicet גְּ

& ח, sic חַרְגָּ. i. & ipse: & spiritū sanctū denostat: quia & ipse quoq; post filiū visibiliter mitti debebat in colubæ specie, & linguis igneis, nō sibi hypostatice vnitis, sed tanq; sub signo. In hoc autē, q; secundū nomē descendit à pīmo, & tertīū à secūdo (nā litera ח cōmūnis est primo & secūdo nomini, ו vero cōmūnis est secūdo & tertio) ostēditur planè filiū cōsubstantiālē esse patri à quo genitus est, & spiritū sanctum cōsubstantialem esse filio, qui consubstantialis est patrīt palam liqueat & filiū esse in patre, & patrē in filio, ac spiritum sanctum esse in utroq;. ¶ Supersunt duo diuina nomina habētia ipsum י, nempe יְהֹוָה & אֱלֹהִים: à quibus non minorem cōsonantiam habet corpus humānū, quām inter membra & humores adinuicem, & inter animam atq; spiritum regentem. Vnde maximo sacramento data sunt tot præcepta affirmatiua in lege Mosaica, quot sunt ossa ī corpore humano, videlicet 248: & tot negatiua, quot sunt nerui in eodem corpore, qui sunt non sine magno sacramento 365: quo numero dies & noctes anni comprehenduntur: quæ simul iuncta excrescunt ad 613: quem numerum itidē reddūt literæ nominis dei אֱלֹהִים si repletatur, & nomē יְהֹוָה addito uno significante illud quod resultat ex utroque. Si enim impletantur, id est si literæ cōponentes nomē אֱלֹהִים ī proprijs scripturis pronuncientur, חַרְגָּת מֶלֶךְ הַאֲתִיר מְבָט conflabitur ex eis numerus 296: & literæ nominis יְהֹוָה dant 316: quæ simul iunctæ faciunt 612. & illud vnum quod ex eis resultat, perducit numerū ad 613: